1

（以下附錄節錄自國家稅務總局的網站，全文可參閱

http://www.chinatax.gov.cn/n2226/n2271/n2272/c735009/content.html）

附錄附錄附錄附錄

国家税务总局国家税务总局国家税务总局国家税务总局

关于贯彻落实关于贯彻落实关于贯彻落实关于贯彻落实《《《《国务院办公厅关于支持外贸稳定增长的若干意见国务院办公厅关于支持外贸稳定增长的若干意见国务院办公厅关于支持外贸稳定增长的若干意见国务院办公厅关于支持外贸稳定增长的若干意见》》》》的通知的通知的通知的通知

税总函税总函税总函税总函〔〔〔〔2014〕〕〕〕239 号号号号

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局：

 为认真贯彻落实《国务院办公厅关于支持外贸稳定增长的若干意见》（国办发〔2014〕19

号），充分发挥税收职能作用，有效支持外贸稳定增长，现将有关事项通知如下：

  一、进一步加快出口退税进度，确保及时足额退税

 （一）加快出口退税进度是促进外贸出口的重要措施，各级税务机关应高度重视这一工作，

主要负责人应亲自督促落实，加强调查研究的力度，对影响退税进度的因素，应采取切实可行

的措施及时予以解决，要切实提高出口退（免）税审核、审批效率，对按规定审核未发现涉嫌

骗税疑点的出口退税，要及时审批和办理退库手续。

 （二）严格按照规定的要求和时限开展发函、回函工作，进一步提高出口货物税收函调的

质量和效率。要提高发函的针对性，减少涉及小额退税款的发函数量。回函要明确无歧义。

 （三）主管出口退税部门要进一步加强与税务系统内、外相关部门的沟通协调，充分利用

现代信息技术，积极实施出口退税相关电子信息自动传输，认真做好税库银联网试点工作，进

一步缩短税款退付的在途时间。

 （四）当出现出口退税计划不足时，要积极向上级税务机关反映，申请追加计划。不得以

计划不足等原因拖延办理出口退税。

 （五）税务总局将于近期对重点地区进行“加快退税进度，确保及时足额退税”的专项督

查。各地可结合工作实际开展自查工作。

  二、进一步优化出口退税服务，降低企业经营成本

 （一）各级税务机关要结合“便民办税春风行动”，通过各种行之有效的渠道和方式，及

时做好出口退税政策宣传、解释、辅导工作，可以探索使用微信公众平台等新兴技术进一步拓

展出口退税服务，使企业能够及时了解、掌握政策变动信息，确保把出口退税政策落到实处。

 （二）持续做好出口退税业务提醒服务，及时将出口退税审核系统生成的出口退税业务提

醒信息通知出口企业，方便企业及时掌握本企业出口退（免）税申报、审核、退库进度及申报

退（免）税期限即将到期等情况，使企业能够根据退税情况统筹安排经营活动，及时根据税务

机关管理要求收取有关单证申报退（免）税，加快申报进度。

 （三）积极落实跨境电子商务企业税收政策,密切关注跨境电子商务企业出口退税情况，

根据电子商务特点，探索创新出口退税管理机制，为跨境电子商务贸易发展创造良好条件。

 （四）严格落实外贸综合服务企业税收政策,发挥外贸综合服务企业提供出口服务的优势，

支持中小企业有效开拓国际市场。及时跟踪外贸综合服务企业出口退（免）税管理中出现的新

2

情况、新问题，采取有效措施予以解决。

  三、进一步落实外贸税收政策，增强企业竞争力

 （一）各地税务机关要及时、准确地落实服务出口增值税零税率或免税政策，促进服务贸

易发展。

 （二）边境地区税务机关要帮助边境地区用足用好边境贸易税收政策，完善相关管理举措，

真正发挥边贸政策“兴边富民”的作用。

 （三）继续做好融资租赁货物出口退税试点、“市场采购”贸易方式试点、启运港退税试

点和境外旅客购物离境退税政策试点工作，已开展上述试点工作的地区要抓紧做好试点工作总

结，提出完善政策和强化管理的意见和建议，为进一步扩大试点范围创造条件。

  四、进一步防范打击骗退税行为，营造健康外贸环境

  各地税务机关要充分认识到，严密防范和严厉打击骗取出口退税违法犯罪行为是支持守

法企业健康发展，构建竞争公平、秩序规范的出口退税管理环境的必要措施，也是保证国家根

据准确的出口数据进行宏观调控决策，确保国家财税安全的重要手段。各地税务机关在落实各

项出口退税政策、进一步提高工作效率的同时，要进一步加大打击骗取出口退税力度。

 （一）严格执行岗位监督制约制度，合理配备人员，按规定审核办理出口退税业务，不得

擅自做出与现行规定相悖的决定。在执行中如有与现行规定不符的问题，要逐级向税务总局书

面报告，并严格按照税务总局的决定执行。

 （二）加强出口退税预警和评估工作，进一步完善预警监控和分析评估指标，建立相互印

证、相互交叉的立体预警评估网络体系。发现涉嫌骗取出口退税的，要及时按规定处理，并将

有关情况逐级上报税务总局。

 （三）规范和加强出口退税审核系统的应用管理，保证出口退税审核系统的数据完整、准

确、规范。

国家税务总局

2014 年 6 月 4 日